
PREFECTURE

DES YVELINES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°78-2022-222

PUBLIÉ LE 28 OCTOBRE 2022



Sommaire

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de

l'aménagement et des transports /

78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à

l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et

relâcher des spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER (6

pages) Page 3

Préfecture  des Yvelines  / DRCT

78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement

partiel et modification de la CCE de l'aérodrome de Toussus-le-Noble (7

pages) Page 10

2



Direction régionale et interdépartementale de

l'environnement, de l'aménagement et des

transports

78-2022-10-28-00007

ARRÊTÉ n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant

dérogation à l�interdiction de perturber

intentionnellement, capturer, transporter et

relâcher des spécimens d�espèces protégées

accordée au SMAGER

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

3



Direction régionale et interdépartementale de l’environnement,
de l’aménagement et des transports d’Île-de-France

ARRETE n° 2022 DRIEAT-IF/127

Portant dérogation à l’interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et
relâcher des spécimens d’espèces protégées accordée au SYNDICAT MIXTE
D’AMÉNAGEMENT ET DE GESTION DES ÉTANGS ET RIGOLES (SMAGER)

LE PRÉFET Des YVELINES
Officier de la Légion d'Honneur,

Commandeur de l’Ordre national du Mérite,

VU Le code de l’environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-1 A, L. 411-2, L. 415-3,
R. 411-1 et suivants ;

VU L’arrêté ministériel du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de demande et d’instruction
des dérogations définies au 4° de l'article L. 411-2 du Code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU L’arrêté du 20 janvier 1982 relatif à la liste des espèces végétales protégées sur l’ensemble du
territoire national ;

VU L’arrêté du 11 mars 1991 relatif à la liste des espèces végétales protégées en région Île-de-
France complétant la liste nationale de l’arrêté du 20 janvier 1982 ;

VU L’arrêté ministériel du 8 janvier 2021 fixant les listes des amphibiens et des reptiles représentés
sur le territoire métropolitain protégés sur l'ensemble du territoire national et les modalités de leur
protection  ;

VU L’arrêté  du  22  juillet  1993  relatif  à  la  liste  des  insectes  protégés  en  région  Île-de-France
complétant la liste nationale  ;

VU l’arrêté du 22 juillet 1993 fixant la liste des insectes protégés sur le territoire national  ;

1/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

4



VU L’arrêté n° 2022-PREF-DCPPAT-BCA-143 du 23 août 2022 portant délégation de signature à
Madame Emmanuelle  GAY,  ingénieure  générale  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  directrice
régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-
France ;

VU La décision n° DRIEAT-IDF-2022-0768 du 21 juillet 2022 portant subdélégation de signature
pour les matières exercées pour le compte du préfet des Yvelines ;

VU La demande présentée en date du 10 juin 2022 par  le Syndicat Mixte D’aménagement Et De
Gestion  Des  Étangs  Et  Rigoles  (SMAGER)  siégeant  à  l’Hôtel  du  département,  2  Place  André
Mignot,  78012 Versailles Cedex,  représenté par  Madame Joséphine KOLLMANNSBERGER, sa
présidente ;

VU L’avis favorable du Conseil scientifique régional du patrimoine naturel en date du 01 juillet 2022 ;

Considérant que  la  demande  porte  sur  la  capture  suivie  de  relâcher  immédiat  sur  place
d’amphibiens et d’odonates,

Considérant que pour la flore protégée, la demande porte sur le prélèvement, dès que cela s’avère
nécessaire à l’identification des espèces,

Considérant que la dérogation vise l’amélioration de connaissances de ces espèces présentes en
Île-de-France dans le cadre de l’élaboration du plan de gestion de la nouvelle réserve nationale des
Étangs et rigoles d’Yveline,

Considérant  qu’il  n’existe  pas  d’autres  solutions  satisfaisantes  pour  permettre  l’acquisition  de
connaissances sur ces espèces,

Considérant que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable,
des populations des espèces protégées concernées par la demande dans leur aire de répartition
naturelle,

Sur  proposition de  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France,

2/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

5



ARRÊTE

ARTICLE 1er : Identité du bénéficiaire et objet de la dérogation

Dans le cadre de la mise à jour des données naturalistes sur le secteur de la nouvelle réserve
nationale naturelle Étangs et rigoles d’Yveline, sont autorisées :

• à  CAPTURER, PERTURBER INTENTIONNELLEMENT et RELÂCHER sur place les spécimens
des espèces animales désignées à l’article 2, dans les conditions définies aux articles 3 à 12, dans
le cadre d’inventaires naturalistes,

•  à  PRÉLEVER,  DÉTENIR  et  TRANSPORTER des  fragments  ou  échantillons  de  plantes
vasculaires des espèces protégées désignées à l’article 2, dans les conditions définies aux articles 3
à 12, à des fins d’identification dans le cadre d’inventaires floristiques,

les personnes désignées ci-après :

• Mme Joanne ANGLADE, conservatrice de la RNN
• M. Pascal LEBRUN, directeur technique
• M. Julien GODON, chargé de mission
• M. Laurent Dufresne, garde technicien

ARTICLE 2 : Espèces concernées et nombre

Espèces protégées :

Amphibiens     :  

 Rana dalmatina (Grenouille agile)

 Pelophylax ridibundus ( (Grenouille rieuse)

 Pelophylax kl.esculentus ( (Grenouille commune)

 Rana temporaria (Grenouille rousse)

 Bufo bufo (Crapaud commun)

 Lissotriton vulgaris (Triton ponctué)

 Triturus cristatus (Triton crêté)

 Hyla arborea (Rainette verte)

Nombre : Nombre indéterminé d’adultes et de têtards.

Odonates     :  

 Ischnura pumilio (Agrion noir)

 Agrion mignon (Coenagrion scitulum)

 Aeschna grandis (Grande Aeschne) 

 Sympetrum flaveolum (Sympétrum jaune d’or)

 Sympetrum danae (Sympétrum noit)

 Leucorrhinia pectoralis (Leucorrhine à gros thorax)

3/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

6



 Leucorrhinia caudalis (Leucorrhine à large queue) 

 Coenagrion mercuriale (Agrion de Mercure) 

 Oxygastra curtisii (Cordulie à corps fin) 

Nombre : Nombre indéterminé d’adultes et de têtards.

Flore     :  

 Damasonium alisma (Étoile d'eau)

 Littorella uniflora (Littorelle à une fleur)

 Luronium natans (Flûteau nageant)

 Pilularia globulifera (Boulette d'eau)

 Ranunculus lingua (Grande douve)

 Bidens radiata (Bident radié)

 Dactylorhiza praetermissa (Orchis négligé)

 Elatine hexandra (Élatine à six étamines)

 Poa palustris (Pâturin des marais)

 Potentilla supina (Potentille couchée)

 Stellaria palustris (Stellaire des marais)

 Thelypteris palustris (Fougère des marais)

 Trocdaris verticillatum (Carum verticillé)

 Utricularia australis (Utriculaire citrine)

 Zannichellia palustris (Zannichellie des marais)

Nombre : seuls 1 ou 2 spécimens pourront être prélevés sur une station.

ARTICLE 3 : Lieux d’intervention

Les opérations seront menées sur l’ensemble des parcelles classées en réserve naturelle, ainsi que
certaines parcelles limitrophes situées en périphérie de la réserve (pour lesquelles il existe un intérêt
patrimonial fort : lisières de la réserve naturelle, zones « tampons », mares,…); 
La commune de Montigny-le-Bretonneux est intégrée à la demande de dérogation afin d’autoriser la
prospection  et  le  suivi  de  parcelles  situées en périphérie  de la  réserve naturelle  mais  d’intérêt
patrimonial natuel, à savoir des parcelles gérées par le SMAGER (Domaine privé de l’État) et des
parcelles gérées par l’Île de loisirs de Saint-Quentin-en-Yvelines (propriété Région IDF).

ARTICLE 4 : Durée de validité

Cette autorisation est valable :
• pour les amphibiens : du 1er février 2023 au 31 juillet 2024
• pour les odonates, du 1er mai 2023 au 31 août 2024
• pour la flore du 1er mars 2023 au 31 octobre 2024

4/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

7



ARTICLE 5 : Autres réglementations

La présente  autorisation  ne dispense en aucun cas  le  bénéficiaire  de faire  les  déclarations  ou
d’obtenir les autorisations requises par les réglementations autres que celle relative aux espèces
protégées.

ARTICLE 6 : Modalité d’intervention

Espèces animales protégées     :  

• Concernant les amphibiens, les captures temporaires s’effectueront, avec relâche immédiate
dans le milieu d’origine après identification, avec les moyens suivants : « pièges » flottants
(dispositif appelé « amphicapt »), épuisettes à l’occasion d’inventaires nocturnes ;

• Concernant les  odonates, les  captures temporaires s’effectueront  à l’aide d’un filet adapté
(filet  papillon),  avec  relâche  immédiate  dans  le  milieu  d’origine  après  identification;  des
exuvies pourront  également  être collectées et  transportées  pour  identification ex-situ (en
salle) ;

Espèces   végéta  les protégées     :  

• Le prélèvement d’une espèce donnée ne sera envisagé que si la population en cause est
suffisamment bien développée et importante afin d’éviter tout impact négatif significatif sur
l’état  de  conservation  de  cette  espèce.  Le  prélèvement  est  limité  aux  seules  parties
strictement  nécessaires  à  la  détermination  et  à  l’identification  du  taxon (feuilles,  fleurs,
hampe florales, tiges, fruits…); 

Recommandations : dans la mesure du possible, les chargées d’études privilégieront :
• l’-identification de la plante sur le terrain ;
• la  prise  de  photographie  aux  prélèvements  qui  à  termes  pourraient  nuire  à  la

conservation des espèces protégées, la plupart des espèces protégées franciliennes
étant identifiable sur la base de photographies ;

ARTICLE 7 : Mesures d’accompagnement

Concernant  les amphibiens et  afin de réduire les risques de propagation de la chytridiomycose
(champignon pouvant entraîner la mort des amphibiens), le matériel (bottes, waders, cuissardes...)
sera désinfecté avant chaque sortie, selon le protocole de Miaud C*.

*Miaud  C. 2014  –  Protocole  d'hygiène  pour  le  contrôle  des  maladies  des  amphibiens  dans  la  nature  à
destination des opérateurs de terrain. Agence de l'Eau Rhône-Méditerranée-Corse, Université de Savoie et
Ecole Pratique des Hautes Etudes (eds), 7 p.

ARTICLE 8 : Modalité de compte-rendu des interventions

Un rapport final devra être fourni à la direction régionale et interdépartementale de l’environnement,
de l’aménagement et des transports d’Île-de-France, au département faune et flore sauvages :

 12, Cours Louis Lumière CS 70027, 94307 Vincennes Cedex 
 especes-protegees-idf@developpement-durable.gouv.fr   

Au minimum, sous la forme d’une pièce-jointe en version électronique (inférieure à 10 Mo), si 
possible en envoyant également une version papier.
Prière de rappeler dans cette correspondance le numéro ou titre du présent arrêté : faire figurer le 

5/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

8



numéro du présent arrêté et l’expression “suivis espèces protégées” dans l’objet du courrier 
électronique.
L’actualité de notre département pour plus d’informations actuelles se trouve à l'adresse 
Internet :http://www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr/nature-r1232.html 

Par ailleurs, dans le cadre du Système d’Information Nature Paysages, le pétitionnaire participe à
l'enrichissement  de  l’observatoire  régional  de  la  biodiversité  et  de  programmes  publics  de
connaissance et de conservation du patrimoine naturel par la saisie ou la transmission de données
naturalistes. Il veillera à transmettre à la DRIEAT les données d’observation des espèces animales :
données brutes, métadonnées et données de synthèse.
Les données d’observation devront répondre aux exigences du SINP : données géo-référencées au
format numérique, avec une liste de champs obligatoires.

ARTICLE 9 : Publication

Le présent  arrêté  est  notifié  au bénéficiaire,  et  publié  au recueil  des  actes  administratifs  de la
Préfecture des Yvelines.

ARTICLE 10 : Voie et délai de recours

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif compétent dans un
délai de deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité, dans les conditions
de l’article R. 421-1 du code de justice administrative. Le présent arrêté peut également faire l’objet
d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) dans le même délai de deux mois, qui proroge
le délai de recours contentieux. Le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur
la  demande  de  recours  administratif  emporte  décision  implicite  de  rejet  de  cette  demande,
conformément aux dispositions de l’article R. 421-2 du Code de justice administrative.

ARTICLE 11 : Exécution de l’arrêté

Le  préfet  des  Yvelines et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France, sont chargés chacun en ce qui le concerne de
l’application du présent arrêté.

Vincennes, le           

Pour le Préfet et par délégation,
Pour la directrice régionale et interdépartementale de
l’environnement, de l’aménagement et des transports

d’Île-de-France,

La cheffe du service nature et paysage,
Lucile RAMBAUD

6/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-10-28-00007 - ARRÊTÉ

n° 2022 DRIEAT-IF/127 portant dérogation à l�interdiction de perturber intentionnellement, capturer, transporter et relâcher des

spécimens d�espèces protégées accordée au SMAGER

9



Préfecture  des Yvelines 

78-2022-10-28-00006

Arrêté inter préfectoral portant renouvellement

partiel et modification de la CCE de l'aérodrome

de Toussus-le-Noble

Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 10



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 11



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 12



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 13



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 14



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 15



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 16



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-10-28-00006 - Arrêté inter préfectoral portant renouvellement partiel et modification de la CCE de

l'aérodrome de Toussus-le-Noble 17


